
VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE TË INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE DHE 

ATYRE PUBLIKE 

 

Vendimi nr. 172, datë 01.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 13, nenin 26 dhe nenin 27 të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e 

Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të 

Shqipërisë”, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit,   

 

V E N D O S I: 

1. Ndërprerjen e procedurës për verifikimin e cilësive etike, morale sipas objektit të kërkesës 

së paraqitur nga institucioni i Presidentit të Republikës, drejtuar Autoritetit për Informimin 

mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit me shkresën nr. 1148 prot. datë 30.03.2021, për 

mosvazhdimin e procedurës së shqyrtimit dhe trajtimit të kërkesave në kuadër të dekorimit 

të 14 shtetasve sipas listës emërore përkatësisht për Z. L. Dh. K., Z. K.M.M., Z. A.M.T., 

Z. M.Y.B., Z. (H.H.) E.A.H., Z. S.T.S., Z. Q.I.P., Z. B.S.K., Z. M.M.A., Z. Sh. Q. H., Z. 

P.A.L., Z. I. Sh. H., Z. B.A.J. dhe Z. T.T.L.  
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Presidentit të RSH-së.  

 

3. Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

Vendimi nr. 178, datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26, e në vijim të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

 
 

V E N D O S I: 

1. Të informojë Institucionin e Komisionit të Jashtëm të Vlerësimit, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 146/54 prot. dt. 30.12.2020, se nga verifikimet e kryera deri tani 

për Z. S.Q.K., nuk rezulton:  

 



a) të ketë qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm, të ketë qenë anëtar, 

bashkëpunëtor ose i favorizuar, nuk figuron në dokumente të ish-Sigurimi i Shtetit deri në 

2 korrik 1991, në zbatim të ligjit 12/2018 “Për vlerësimin kalimtar dhe periodik të 

punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës dhe Shërbimit për Çështjet e 

Brendshme dhe Ankesat në Ministrinë e Brendshme” sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet Komisionit të Jashtëm të Vlerësimit. 
 

3. Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj  

 

Vendimi nr. 179, datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26, e në vijim të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

  
 

V E N D O S I: 

1. Të informojë Institucionin e Komisionit të Jashtëm të Vlerësimit, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 116/55 prot. dt. 15.01.2021, se nga verifikimet e kryera deri tani 

për Z. N.N.N., nuk rezulton:  

a) të ketë qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm, të ketë qenë anëtar, 

bashkëpunëtor ose i favorizuar, nuk figuron në dokumente të ish-Sigurimi i Shtetit deri në 

2 korrik 1991, në zbatim të ligjit 12/2018 “Për vlerësimin kalimtar dhe periodik të 

punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës dhe Shërbimit për Çështjet e 

Brendshme dhe Ankesat në Ministrinë e Brendshme” sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet Komisionit të Jashtëm të Vlerësimit. 
 

3. Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 



Vendimi nr. 188, datë 09.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Ligjit nr. 96/2016 “Për statusin e gjyqtarëve dhe 

prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit,   

V E N D O S I: 

1. Të informojë Institucionin e Këshillit të Lartë i Prokurorisë, për informacionin që kërkohet 

me shkresën nr. 235 prot. datë 21.01.2021, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së 

figurës, të kandidatit për pozicion drejtuesi në Prokuroritë e juridiksionit të përgjithshëm, 

se: 

 

a) nga verifikimet e kryera deri tani, rezulton se shtetasi, S.R.H., bazuar në ligjin 96/2016 

“Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, nenit 49 pika 2 

shkronja “a” në lidhje me nenin 28 germa “ë ”, sipas përcaktimeve të Ligjit nr.45/2015 

“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar,  

i. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk ka qenë bashkëpunëtor ose i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit 

iii. Ka qenë anëtar i ish-Sigurimi i Shtetit. deri në 2 korrik 1991, me detyrë si ish-Punonjës 

Operativ, vërtetuar me dokumentacionin pjesë përbërëse e dosjeve të administruara nga 

Autoriteti. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Këshillit të Lartë i Prokurorisë.  
 

3. Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

 

 



VENDIME PËR PERSONA TË PREKUR, PALË TË TRETA, TË AFËRM TË TË 

VDEKURVE APO TË ZHDUKURVE, BASHKËPUNËTORËVE APO TË 

FAVORIZUARVE NGA ISH-SIGURIMI I SHTETIT 

 

Vendimi nr. 173, datë 01.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 21, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit, 

V E N D O S I: 

 

1. Të njihen dhe t’i jepen shtetasit A. M., identiteti i të gjithë bashkëpunëtoreve të ish - 

Sigurimit të Shtetit të identifikuar nga ana jonë.   

 

2. Ky vendim është i ankueshëm, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 175, datë 01.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet 

e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 8480, datë 

27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve 

Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit, 

                                                             V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin A. Q., për sa kërkohet në shkresën nr. 393 prot, datë 09.03.2021, që 

mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani, nuk ekzistojnë të dhëna që ka qenë ndonjëherë 

i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, për dokumenta 



që ekzistojnë dhe janë përgatitur për bashkëpunëtorët dhe për raportet e përpiluara nga vetë 

bashkëpunëtorët.  

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 176, datë 01.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet 

e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 8480, datë 

27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve 

Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

                                                              

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen K. V., për sa kërkohet në shkresën nr. 344 prot, datë 01.03.2021, 

që mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani, nuk ekzistojnë të dhëna që ka qenë 

ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 177, datë 01.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

                                                             V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen S. F. për sa kërkohet në shkresën nr. 382 prot., dt.08.03.2021, se 

mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani nuk ekzistojnë të dhëna që shtetasi J. V. të ketë 



qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente të krijuara ne emrin e tij në arkivat e 

ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 180, datë 06.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

V E N D O S I: 

 

1. Të informojë shtetasin N. C., për sa kërkohet në shkresën nr. 1102 prot, datë 02.10.2020, 

ku mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani, për H. C. ka dokumente në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Drejtoria e Punëvë të Brendshme Tiranë, lista e evecimit nr.1 date 16.12.1990 dhe vendim 

per heqjen nga kontrolli operativ 2/B dhe asgjesimi i dosjes formulare nr.8585, që 

ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin H. C. 

b) Kartelë Model 1, numër rregjistri 8585, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

H. C. 

 

2. T´i jepet shtetasit N. C. dokumentacioni dublikatë që përmban dosja e sipër cituar, në trajtë 

fotokopje.  

 

3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi 

 

4. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   



Vendimi nr. 189, datë 09.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

 

                                                             V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen O. K. për sa kërkohet në shkresën nr. 401 prot., dt.11.03.2021, se 

mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani nuk ekzistojnë të dhëna që shtetasi Gj. K. të 

ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente të krijuara ne emrin e tij në arkivat 

e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 190, datë 09.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”,  Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

                                                             V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin A. Z., për sa kërkohet në shkresën nr. 300 prot., datë 18.02.2021, se 

mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë 

ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente të krijuara ne emrin e tij në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   



Vendimi nr. 191, datë 09.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

 

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin G. D., për sa kërkohet në shkresën nr. 409 prot., datë 12.03.2021, 

se mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani nuk ekzistojnë të dhëna që ai të ketë qenë 

ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente të krijuara në emrin e tij në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 

Vendimi nr. 192, datë 09.04.2021 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,   

 

                                                             V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen L. P., për sa kërkohet në shkresën nr. 415 prot., datë 16.03.2021, 

ku mbi bazën e verifikimeve të kryera deri tani nuk ekzistojnë të dhëna që ajo të ketë qenë 

ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente të krijuara në emrin e sajë në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj   

 



VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE PËR QËLLIME STUDIMORE/MEDIATIKE 

 

Vendimi nr.181, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

 

V E N D O S I:  

 

1. Të vendosë në dispozicion të shtetases L. P. dokumentet si më poshtë: 

 

a) Dosje agjenturiale nr. 1334 me pseudonim “Shtriga”, me 90 faqe në total;  

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

Vendimi nr.182, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

 

V E N D O S I:  

 

1. Të vendosë në dispozicion të shtetasit N. L. dokumentet si më poshtë: 

 

a) Dosje përpunimi nr.1452, në ngarkim të J. (I.)  V., me 112 fletë; 

 



2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

Vendimi nr.183, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

 

V E N D O S I:  

 

1. Të vendosë në dispozicion të shtetasit L. D. dokumentet si më poshtë: 

 

a) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi IV, me 227 faqe në total; 

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

Vendimi nr.184, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

V E N D O S I:  

1. Të vendosë në dispozicion të shtetasit E. N. dokumentet si më poshtë: 

a)  Dosje Hetimore - Gjyqësore nr. 3671 “H. E. S.”, me 61 faqe; 



2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr.Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

Vendimi nr. 185, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 

ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

 

V E N D O S I:  

1. Të vendosë në dispozicion të shtetasit Xh S. dokumentet si më poshtë: 

a) Dosje ORV për Institutin e Kërkimeve Bujqësore (I.K.B), Nr. 47, viti 1974, me 74 faqe në 

total;   

b) Fondi 4, Dosja nr. 26, viti 1957 “Raporte mbi vjedhje, dëmtime dhe defekte në sektorin e 

tregtisë kooperativiste”, me 12 faqe në total; 

c) Fondi 4, Dosja nr. 37, viti 1957, “Udhëzim dërguar organeve të sigurimit të shtetit në rrethe 

mbi agjenturën dhe përpunimet në drejtim të kooperativave bujqësore dhe kulturore”, me 

4 faqe në total;  

d) Fondi 4, Dosja nr. 106, viti 1958, “Relacion dërguar Komitetit Qendror të Partisë mbi disa 

të meta në drejtim të kolektivizimit dhe të drejtimit të kooperativave bujqësore”, me 6 faqe 

në total;   

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

Vendimi nr.187, Datë 06.04.2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 36 e vijues të Ligjit nr. 45/2015“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” (i ndryshuar), ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale” (i 



ndryshuar), si dhe Udhëzuesit “Për studiues/media miratuar me vendim nr. 491, datë 24.09.2020”, 

Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit:    

 

V E N D O S I:  

1.Të vendosë në dispozicion të shtetasit M. H. dokumentet si më poshtë: 

 

a) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi I, me 265 faqe; 

b) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi II, me 254 faqe; 

c) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi III, me 216 faqe; 

d) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi IV, me 278 faqe; 

e) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi V, me 278 faqe; 

f) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi VI, me 392 faqe; 

g) Historia e Armës së Sigurimit të Shtetit, Vëllimi VII, me 226 faqe; 

si dhe: 

h) Historiku i Sigurimit të Shtetit i Drejtorisë së Punëve të Brendshme të Tiranës (1943-

1970), me 323 faqe; 

i) Historiku i Sigurimit i Shtetit, i Drejtorisë së Punëve të Brendshme të Tiranës, (1971 – 

1975), me 113 faqe; 

j) Historiku i Sigurimit të Shtetit Drejtoria e Punëve të Brendshme Kolonjë me 293 faqe 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtar: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME TË ORGANIZIMIT TË BRENDSHËM TË AUTORITETIT 

 

Vendimi nr. 186 datë 06/04/2021 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjin nr. 8457, datë 11.2.1999, “Për 

informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetëror””, VKM nr. 542, datë 25.7.2019, “Për miratimin e 

rregullores “Për sigurimin e informacionit të klasifikuar që trajtohet në Sistemet e Komunikimit 

dhe të Informacionit (SKI)””, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve 

Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi 

Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,     

V E N D O S I: 

 

1. Miratimin e udhëzimit dhe procedurave në zbatim të VKM nr. 542, datë 25.7.2019 “Për 

miratimin e rregullores “Për Sigurimin e Informacionit të Klasifikuar që trajtohet në Sistemet 

e Komunikimit dhe të Informacionit (SKI)”” 

2. Ngarkohet Sekretariati Teknik për zbatimin e këtij Vendimi.  

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Dr. Marenglen Kasmi, Simon Mirakaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIBLIOGRAFIA E INFORMACIONIT TË DEKLASIFIKUAR NË AIDSSH ME 

VENDIM NR. 6, DATË 02.04.2021 

  

Bazuar në ligjin nr. 8457, datë 11.02.1999 “Për informacionin e klasifikuar “sekret shtetëror”, i 

ndryshuar, kreu III, neni 13, pika b), dhe në Vendimin e Këshillit të Ministrave, nr. 662, datë 

15.11.2017 “Për miratimin e rregullores për deklasifikimin dhe zhvlerësimin e informacionit të 

klasifikuar “sekret shtetëror”, kreu III, neni 4, pika a), c), Komisioni i Deklasifikimit dhe 

Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH, i ngritur me urdhrin 

nr. 13, datë 03.05.2018, të Kryetares së Autoritetit “Për krijimin e Komisionit të Deklasifikimit 

dhe Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH”, ka bërë 

deklasifikimin e plotë të dosjeve të klasifikuara “sekret shtetëror”, me Vendimin nr. 6, datë 

02.04.2021, si më poshtë:   

  

Fondi arkivor i ish-Sigurimit të Shtetit që administrohet nga AIDSSH 

 

I. Deklasifikimin e plotë të dosjeve: 

 

1. Dosje përpunimi nr. 3342, në ngarkim të Dh. B., me 239 (dyqind e tridhjetë e nëntë) fletë 

dhe 7 (shtatë) fletë në zarf, si dhe fashikull personal për të dënuar me 7 (shtatë) fletë. Niveli 

i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve të 

Brendshme Vlorë.  

2. Dosje përpunimi nr. 4613, fashikull personal për të dënuar si dhe fashikull me pseudonimin 

“Bloza”, në ngarkim të Z. B., me 741 (shtatëqind e dyzet e një) fletë në total. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve të 

Brendshme Durrës.  

3. Dosje formulare nr. 534, në ngarkim të D. K., me 118 (njëqind e tetëmbëdhjetë) fletë. Niveli 

i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve të 

Brendshme Shkodër.  

4. Dosje formulare nr. 549, në ngarkim të M. O., me 21 (njëzet e një) fletë. Niveli i klasifikimit 

të dosjes është “Tepër Sekret”.Dosja i përket Fondit ish Operativ.  

5. Dosje O.R.V nr. 394 miniera Mborje-Drenovë, me 2 fashikuj me 275 (dyqind e shtatëdhjetë 

e pesë) fletë në total. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit 

ish Dega e Punëve të Brendshme Korçë.  

6. Dosje nr. 2805 me materiale që bëjnë fjalë për O. N,. me 53 (pesëdhjetë e tre) fletë. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Operativ.  

7. Dosje formulare nr. 557, në ngarkim të T. N., me 102 (njëqind e dy) fletë. Niveli i klasifikimit 

të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish Të Huajt.  

8. Fashikull nr. 4177, në ngarkim të H. B., me 8 (tetë) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është 

“Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish Të Huajt.  



9. Fashikull nr. 4442 dhe dosje përpunimi nr. 5567, në ngarkim të P. P., përkatësisht me 11 

(njëmbëdhjetë) fletë dhe 44 (dyzet e katër) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër 

Sekret”. Dosja i përket fondit ish Të Huajt.  

10. Dosje formulare nr. 2680/7, në ngarkim të M. T., me 20 (njëzet) fletë dhe një zarf me 2 (dy) 

fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish Të 

Arratisur.  

11. Dosje personale nr. 40, në ngarkim të G. T., me 64 (gjashtëdhjetë e katër) fletë. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Drejtoria e Punëve të 

Brendshme Tiranë.  

12. Dosje kërkimi nr. 131, në ngarkim të Z. Ç., me 10 (dhjetë) fletë dhe një zarf me 3 (tre) fletë. 

Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish Të Arratisur.  

13. Dosje përpunimi nr. 4411 dhe fashikull personal për të dënuar, në ngarkim të N.  Sh., 

përkatësisht me 173 (njëqind e shtatëdhjetë e tre) fletë dhe 13 (trembëdhjetë) fletë. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve të 

Brendshme Vlorë.  

14. Dosje përpunimi nr. 12451, në ngarkim të P. K., me 175 (njëqind e shtatëdhjetë e pesë) fletë. 

Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Drejtoria e 

Punëve të Brendshme Tiranë.  

15. Procesverbal i datës 25.06.1990, për heqjen e përpunimeve 2A,2B,PP, të dosjes së 

përgjithshme të informatave dhe kontigjenteve që do të veçohen për asgjesim me tendencë 

arratisje dhe agjitacion e propagandë, me 4 (katër) fletë. Niveli i klasifikimit të dokumentit 

është “Sekret”. Dokumenti i përket Fondit Ish Dega e Punëve të Brendshme Berat.  

16. Dosje përpunimi nr. 304, në ngarkim të Dh. G., me 154 (njëqind e pesëdhjetë e katër) fletë. 

Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve 

të Brendshme Sarandë.  

17. Dosje përpunimi nr. 801, në ngarkim të V. K., me 201 (dyqind e një) fletë. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Dega e Punëve të 

Brendshme Shkodër. 

18. Dosje formulare nr. 3672, në ngarkim të M. P., me 91 (nëntëdhjetë e një) fletë. Niveli i 

klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Operativ.  

19. Dosje formulare nr. 15, në ngarkim të M. D., me 525 (pesëqind e njëzet e pesë) fletë. Niveli 

i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Operativ.  

20. Dosje e demostratave mars 1982, me 2 volume, me 593 (pesëqind e nëntëdhjetë e tre) fletë 

në total. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket Fondit ish 

Drejtoria e II – të.  

21. Dosje me Analiza e diskutime – Rezidenca Beograd (vitet 1972, 1973, 1975, 1976, 1977, 

1978, 1979, 1980, 1981), me 149 (njëqind e dyzet e nëntë) fletë. Dosja i përket Fondit ish 

Drejtoria e II – të.  



22. Fashikull mbi ngjarjet e Kosovës Prill - Maj 1981, me 211 (dyqind e njëmbëdhjetë) fletë. 

Niveli i klasifikimit të fashikullit është “Tepër Sekret”. Fashikulli i përket Fondit ish Dega e 

XIII-të.  

23. Fashikull mbi grumbullimin e materialeve për ndjekjen e ngjarjeve në Kosovë, nr 548, me 

15 (pesëmbëdhjetë) fletë. Niveli i klasifikimit të fashikullit është “Tepër Sekret”. Fashikulli 

i përket Fondit ish dega e Punëve të Brendshme Korçë.  

24. Fashikull për ngjarjet e ndodhura në Kosovë në muajin prill 1981, me 75 (shtatëdhjetë e pesë) 

fletë. Niveli i klasifikimit të fashikullit është “Tepër Sekret”. Fashikulli i përket Fondit ish 

dega e Punëve të Brendshme Shkodër.  

25. Dosje e çështjes së veçantë, nr. 60, qëllimi i goditjeve në Kosovë, vitet 1975 – 1980, me 375 

(treqind e shtatëdhjetë e pesë) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja 

i përket Fondit ish Drejtoria e II – të.  

26. Dosje e çështjes së veçantë, nr. 60, qëllimi i goditjeve në Kosovë e vise, vitet 1983 – 1988, 

me 379 (treqind e shtatëdhjetë e nëntë) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër 

Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Drejtoria e II – të.  

27. Dosje e çështjes së veçantë, nr. 60, qëllimi i goditjeve në Kosovë e vise, vitet 1988 – 1989, 

me 287 (dyqind e tetëdhjetë e shtatë) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër 

Sekret”. Dosja i përket Fondit ish Drejtoria e II – të.  

28. Dosje e çështjes së veçantë, nr. 60, qëllimi i goditjeve në Kosovë e vise, vitet 1989 – 1990, 

me 213 (dyqind e trembëdhjetë) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. 

Dosja i përket Fondit ish Drejtoria e II – të.  

29. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1982, Dosja nr.117 “Deklarata e P. R. në ngarkim të N. B. dhe 

30 copë negativa filmi”, me 41 (dyzet e një) fletë. Niveli i klasifikimit “Sekret”. 

30. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1990, Dosja nr.434 “Mbi disa dëmtime dhe probleme në 

Minierën e Qymyrgurit në Valias”, me 10 (dhjetë) fletë. Niveli i klasifikimit “Sekret”.  

31. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1990, Dosja nr.654 “Informacion për disa të dhëna të mprehta, 

komente me karakter armiqësor dhe për organizim demostratash”, me 12 (dymbëdhjetë) 

fletë. Niveli i klasifikimit “Sekret”.  

32. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1990, Dosja nr.648 “Për disa përpjekje për organizimin e një 

mitingu nga studentët e Institutit të Lartë Pedagogjik Gjirokastër”, me 4 (katër) fletë. Niveli 

i klasifikimit “Sekret”.  

33. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1990, Dosja nr.649 “Për disa fletushka që bëjnë thirrje për 

demostratë dhe nxitje të mëtejshme të trazirave në Durrës etj”, me 7 (shtatë) fletë. Niveli i 

klasifikimit “Sekret”.  

34. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1983, Dosja nr.121 “Informacion i zv.minstrit të punëve të 

jashtme për vendimin e SHBA ndaj çështjes së Kosovës, 18.10.1983”, me 2 (dy) fletë. 

Dokumentet datojnë në vitin 1983. Niveli i klasifikimit “Sekret”.  

35. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1981, Dosja nr.72 “Informacion dërguar udhëheqjes Partisë e 

Shtetit mbi gjendjen në Kosovë, komentet për situatën atje dhe personat e ardhur nga krahinat 



shqiptare në Jugosllavi pas demostratave të Kosovës”, me 24 (njëzet e katër) fletë. Niveli i 

klasifikimit “Sekret”.  

36. Fondi nr.4, Drejtoria e I, Viti 1981, Dosja nr.71 “Informacion dërguar udhëheqjes Partisë e 

Shtetit mbi komentet e diplomatëve të vendeve kapitaliste-revizioniste mbi gjendjen në 

vendin tonë dhe ngjarjet në Kosovë”, me 41 (dyzet e një) fletë. Niveli i klasifikimit “Sekret”.  

37. Fashikull nr. 12191, në ngarkim të B. P., me 171 (njëqind e shtatëdhjetë e një)fletë. Niveli i 

klasifikimit të fashikullit është “Tepër Sekret”. Ky fashikull i përket fondit Kosova. 

38. Dosje O.R.V. nr. 126, T.O.B., me 2 fashikuj përkatësisht 8 (tetë) dhe 130 (njëqind e 

tridhjetë)fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish 

Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë. 

39. Dosje O.R.V. Radio Televizioni Shqiptar, me 2 fashikuj përkatësisht 20 (njëzet) dhe 340 

(treqind e dyzet) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket 

fondit ish Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë. 

40. Dosje O.R.V. nr. 133, Kinostudio “Shqipëria e Re”, me 2 volume përkatësisht 

11(njëmbëdhjetë) dhe 150 (njëqind e pesëdhjetë) fletë. Niveli i klasifikimit të fashikullit 

është “Sekret”. Dosja i përket fondit ish Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë. 

41. Dosje formulare nr. 42980, në ngarkim të L. L. me tri volume me 555 (pesëqind e pesëdhjetë 

e pesë) fletë në total. Dosja i përket Fondit Ish Dega XIII. 

 

 

KRYETARE E KDZH-së 

Gentiana Sula 

 

BIBLIOGRAFIA E INFORMACIONIT TË DEKLASIFIKUAR NË AIDSSH ME 

VENDIM NR. 7, DATË 09.04.2021 

  

Bazuar në ligjin nr. 8457, datë 11.02.1999 “Për informacionin e klasifikuar “sekret shtetëror”, i 

ndryshuar, kreu III, neni 13, pika b), dhe në Vendimin e Këshillit të Ministrave, nr. 662, datë 

15.11.2017 “Për miratimin e rregullores për deklasifikimin dhe zhvlerësimin e informacionit të 

klasifikuar “sekret shtetëror”, kreu III, neni 4, pika a), c), Komisioni i Deklasifikimit dhe 

Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH, i ngritur me urdhrin 

nr. 13, datë 03.05.2018, të Kryetares së Autoritetit “Për krijimin e Komisionit të Deklasifikimit 

dhe Zhvlerësimit të Informacionit të Klasifikuar “sekret shtetëror” në AIDSSH”, ka bërë 

deklasifikimin e plotë të dosjeve të klasifikuara “sekret shtetëror”, me Vendimin nr. 7, datë 

09.04.2021, si më poshtë:   

  

Fondi arkivor i ish-Sigurimit të Shtetit që administrohet nga AIDSSH 

 

I. Deklasifikoi plotësisht informacionet e mëposhtme: 



 

1. Dosje pune dhe personale nr. 13697, në ngarkim të M. K., me 171 (njëqind e shtatëdhjetë 

e një) fletë. Niveli i klasifikimit të dosjes është “Tepër Sekret”. Dosja i përket fondit ish 

Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë. 

 

 

KRYETARE E KDZH-së 

Gentiana Sula 

 

 

 


